
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

19.08.2022.      Nr.22-1.32/32 

 

Sanāksme: 2022. gada 19. augusta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo 
uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka pienākumu izpildītājs M.Baltmanis. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 

 

1. Primārais atbalsts – ēdināšanas nodrošināšana tranzītā esošajām personām (ziņo: 

VUGD, Labklājības ministrija, Ekonomikas ministrija); 

 
2. Ukrainas civiliedzīvotāju deklarēšanas jautājums (VUGD, Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvalde, Iekšlietu ministrija); 

 

3. Citi jautājumi. 

 

1. Primārais atbalsts – ēdināšanas nodrošināšana tranzītā esošajām personām 
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka pašvaldības var iegādāties un izsniegt 

dāvanu kartes pārtikas iegādei tranzītā esošajām personām, ievērojot Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likuma (turpmāk – UCAL) 2.panta 51 daļā un 12.pantā 

noteiktās prasības, nepārsniedzot Ministru kabineta 2022.gada 8.jūnija noteikumu 

Nr.339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem” 6.punktā norādīto apmēru. Pašvaldības, iegādājoties dāvanu 

kartes, ievēro arī UACL 9.pantu (cenu aptauja). 

 

 

 



 

 

 

2 

2. Ukrainas civiliedzīvotāju deklarēšanas jautājums 
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka Iekšlietu ministrija sadarbībā ar 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi (turpmāk – PMLP) rosinās grozījumus UCAL. 

 

PMLP pārstāve M.Roze papildina, sniedzot skaidrojumu, ka likumprojektā paredzēts 

precizēt izmantoto terminoloģiju, kā arī vienkāršot skaidrojumu par deklarēšanas 
anulēšanas procesiem. Šobrīd tiek gatavotas likumprojekta redakcijas.  

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis piebilst, tad, kad likumprojekts tiks virzīts 

izskatīšanai, aktuālie jautājumi tiks izrunāti arī šajās sanāksmēs.  

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša lūdz sniegt informāciju, kad 
aptuveni minētais likumprojekts varētu tikt virzīts izskatīšanai. 

 

PMLP pārstāve M.Roze informē, ka sagatavotais likumprojekts, iespējams, varētu 

tikt virzīts arī kā priekšlikumi Labklājības ministrijas sagatavotā likumprojekta 

papildināšanai, plānots šo jautājumu precizēt nākamās nedēļas laikā. 

 
3. Citi jautājumi 

 

Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva aktualizē jautājumu par Ukrainas 

valstspiederīgā atbilstības Ukrainas civiliedzīvotāja statusam noteikšanas procesu.  

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atgādina, ka pašvaldībām tika nosūtīta informatīva 
e-pasta ziņa ar praktiskas sadarbības jautājumiem, t.sk. sadarbību ar Ukrainas 

vēstniecību Latvijā, lai iedibinātu rīcības algoritmu, kādā Latvijas institūcijas nosaka 

valstspiederīgā atbilstību Ukrainas civiliedzīvotāja statusam pamatotu šaubu 

gadījumos: 

a) neizmantot šādu rīcības algoritmu – sociālo darbinieku iesaisti, lai mudinātu visus 
Ukrainas valstspiederīgos, kuri atbilst karaklausības kritērijiem un kuriem nav  

izsniegta izziņa no Ukrainas vēstniecības Latvijā, reģistrēties Ukrainas vēstniecībā 

Latvijā; 

b) ja pašvaldības darbiniekam radušās pamatotas šaubas par Ukrainas valstspiederīgā 

atbilstību terminam “Ukrainas civiliedzīvotājs”, jautājums gala lēmuma pieņemšanai 

tiek novirzīts PMLP, persona līdz lēmuma pieņemšanas brīdim saņem primāro 
atbalstu saskaņā ar UCAL 2. panta 5.1 daļā noteikto: “Ja, pieņemot pieteikumu, nav 

iespējams konstatēt personas atbilstību Ukrainas civiliedzīvotāja statusam vai persona 

ceļo caur Latvijas Republiku uz savas pilsonības valsti vai valsti, kurā tai ir tiesības 

uzturēties vai iegūt uzturēšanās atļauju, persona ir tiesīga saņemt šā likuma 12. panta 

pirmajā daļā minēto atbalstu. Šo atbalstu persona saņem līdz brīdim, kad tiek 

konstatēta tās atbilstība vai neatbilstība Ukrainas civiliedzīvotāja statusam, vai līdz 
tās izceļošanai uz citu valsti. Ziņas par šādu personu Fizisko personu reģistrā 

neiekļauj.” Ukrainas vēstniecība Latvijā izsniedz Ukrainas valstspiederīgajam izziņu  



 

 

 

3 

 

par iekļaušanu potenciāli iesaucamo personu reģistrā, savukārt PMLP šo izziņu 

pieņem jautājuma izlemšanai par personas atbilstību UCAL subjekta statusam; 
c) ja Valsts robežsardzei pastāv pamatotas šaubas par Ukrainas valstspiederīgā 

atbilstību terminam “Ukrainas civiliedzīvotājs”, personai tiek izsniegta C kategorijas 

vīza, persona tiek aicināta reģistrēties Ukrainas vēstniecībā Latvijā, lai saņemtu 

izziņu. Pēc izziņas izsniegšanas persona vēršas PMLP, lai saņemtu D kategorijas vīzu 

ar termiņu – viens gads.  

 
Diskusija par aktualizēto jautājumu saistībā ar Ukrainas valstspiederīgā atbilstības 

Ukrainas civiliedzīvotāja statusam noteikšanas procesu (VUGD pārstāvis 

M.Baltmanis, PMLP pārstāve M.Roze, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve 

E.Strupiša, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva). 

 

Aktualizētā jautājuma skaidrojums atkārtoti no VUGD puses tiks nosūtīts uz 
pašvaldību e-pasta adresēm.  

 

Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva aktualizē jautājumu par rīcību, kurā 

Ukrainas civiliedzīvotājam piešķirtais primārā atbalsta (izmitināšanas) termiņš (120 

dienas) noslēdzies un pēc kāda laika perioda viņš atkārtoti ierodas Latvijas teritorijā. 

 
Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis skaidro, ka atkārtoti piešķirt primāro 

(izmitināšanas) atbalstu tai pašai personai iespējams tikai tad, ja izpildās UCAL 

12. pantā minētie kritēriji. 

 

VUGD pārstāvis I.Zitāns atgādina par nepieciešamību aktualizēt datus Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā.  
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atgādina sanāksmes dalībniekiem par iespēju sniegt 

priekšlikumus jautājumu iekļaušanai šo sanāksmju darba kārtībās.  

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 14.24 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                       M.Baltmanis                                         
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                         E.Šenberga 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


